
高齢者施設・在宅スタッフ必見！！ 

食事介助のツボ 
～摂食・嚥下講演会～ 

【日時】２０１４年７月１９日（土） 
      13:00～１７：3０（受付 12:00） 
【場所】愛知県がんセンター中央病院 
    大会議室 
【交通】地下鉄名城線ひだり回り  
      自由が丘駅 
【参加費】1,000円（当日受付にお支払下さい） 

【募集】50人（介護スタッフ，栄養士，看護師，その他） 

共催：株式会社大塚製薬工場  ・ 嚥下研究会『食楽』 

   座長 愛知県がんセンター中央病院  青山寿昭 

12:45～13:00 夏場の脱水と経口補水療法ついて (株)大塚製薬工場 

13:00～14:00 
人間が口から食べるとは？ 
演者：近藤奈美先生 みなと医療生活協同組合 協立総合病院 

14:00～14:10 休憩 

14:10～15:10 
口腔ケアのツボ 
演者：池山豊子先生 公益社団法人 愛知県歯科衛生士会 

15:10～15:25 休憩 

15:25～1７：２５ 
食事介助のツボ 
演者：伊藤美和先生 特別養護老人ホーム清洲の里 

1７:25～17:30 まとめ 



参加申し込みについて 
お手数をおかけ致しますが準備の為、参加を希望されるご施設は下記にご記入の上、 
この用紙をFAXして頂くか、大塚製薬工場担当窓口への参加申込みをお願い申し上げます。 
 

送付先 ： （株）大塚製薬工場 名古屋支店 担当  黒木 
 『摂食・嚥下研修会』  行 
 

FAX ： 052-962-8481   TEL ： 052-957-2411 

平成26年6月30日までにご連絡くださいますようお願い致します。 
会場が約50名で定員となりますので、定員になり次第締め切らせていただきます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ご記入頂きました個人情報は、会員名簿作成並びに次回のご案内の為に共催関係者のみで
使用し、その他第三者に提供することはありません。また適切に管理し、使用目的達成後に速
やかに廃棄致します。 
何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 
 

 
 

参加ご施設名 氏名 


